
 

  

 
BioVendor – Laboratorní medicína a.s. 

Sídlo: Tůmova 2265/60, 616 00 Brno 

Provozovna: Karásek 1767/1, 621 00 Brno-Řečkovice 

IČ: 634 71 507, DIČ: CZ63471507 
Zapsána v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 3917 

Tel. +420 549 124 111, fax: +420 549 211 465, e-mail: info@biovendor.cz 

www.biovendor.cz 

1 

 

Listeria  Chromogenic Agar Base (ISO 11290-1) 
Dehydratovaná kultivační půda  

 

Návod k použití 
 

Katalogové číslo: LC1345.1 / LC1345 / LC1345-5 kg 

Velikost balení: 100 g / 500 g / 5 kg 

Exspirace: 2 roky ode dne výroby 

Podmínky skladování: 2 – 8°C 
 

Účel použití 

Listeria chromogenic agar je selektivní kultivační půda, která se používá pro presumptivní izolaci a 

identifikaci Listeria monocytogenes a Listeria spp. v klinických vzorcích a jídle. 
 

Princip metody 

Listeria monocytogenes je patogenní bakterie, která může způsobit závažné otravy jídla. Konvenční 

metody detekující Listeria monocytogenes jsou zdlouhavé a pracovně náročné. Naopak 

chromogenní půdy velice snadno diferenciují Listeria monocytogenes ve chvíli její izolace. Její 

kolonie mají zelené až modrozelené zabarvení a jsou obklopeny bílým (bezbarvým, průhledným) 

kruhem způsobeným specifickou fosfolipázovou aktivitou. 

Suplementy obsažené v Listeria chromogenic agaru působí jako selektivní činidla. 

Diferenciační aktivita půdy je způsobena dvěma faktory. Jednak přítomností chromogenní složky 

X-glukosidázy a substrátu pro detekci enzymu β-glukosidázy, společného pro všechny Listeria 

species, který zbarvuje kolonie do zelena až zelenomodra. Ostatní organismy, které také mají tento 

enzym, například enterokoky, jsou inhibovány selektivními činidly a suplementem této půdy. 

Na druhé straně je diferenciační aktivita způsobena také substrátem lipázou, na který působí 

specifické enzymy Listeria monocytogenes. Lipáza způsobuje vznik bezbarvého kruhu 

obklopujícího kolonie L.monocytogenes. 

Kombinace obou substrátů nám umožňuje diferenciovat kolonie Listeria monocytogenes od zbytku 

Listeria spp., protože i když mají všechny také zelené zabarvení kolonií, pouze kolonie Listeria 

monocytogenes jsou obklopeny bezbarvým kruhem. 
 

Typická morfologie kolonií – Listeria chromogenic agar: 

Listeria monocytogenes - zelené zbarvení kolonií, bezbarvý kruh obklopující kolonie 

Listeria innocua - zelené zbarvení kolonií 
 

Přibližná definice půdy/1 litr purifikované vody: 

Masový pepton 18,0 g 

Kvasničný extrakt 10,0 g 

NaCl   5,0 g 

Glukóza   2,0 g 

Glycerolfosforečnan hořečnatý   1,0 g 

X-glukosid 0,05 g 

Chlorid litný 10,0 g 

Trypton   6,0 g 

Hydrogenfosforečnan sodný   2,5 g 

Pyruvát sodný   2,0 g 

Sulfid Mn   0,5 g 

Agar 13,5 g 

výsledné pH:   7,2 ± 0,2 při 25°C 
 

 



 

  

 
BioVendor – Laboratorní medicína a.s. 

Sídlo: Tůmova 2265/60, 616 00 Brno 

Provozovna: Karásek 1767/1, 621 00 Brno-Řečkovice 

IČ: 634 71 507, DIČ: CZ63471507 
Zapsána v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 3917 

Tel. +420 549 124 111, fax: +420 549 211 465, e-mail: info@biovendor.cz 

www.biovendor.cz 

2 

 

Příprava 

70,6 g média se rozpustí v jednom litru destilované/deionizované vody a nechá se dobře rozpustit, 

při rozpuštění se může případně míchat a zahřívat. Sterilizuje se při 105°C po dobu 10 minut. 

Půda se ochladí na 45 – 50°C a asepticky se přidají 2 lahvičky každého suplementu. Po přidání 

Lipase C suplementu je třeba médium míchat po dobu alespoň 5ti minut, aby došlo ke 

kompletní homogenizaci média. Pak teprve přidáváme druhý suplement – směs antibiotik. 
Dobře se promíchá a distribuuje do Petriho misek.  
Listeria Lipase C Supplement (LC6031) Listeria Chromogenic Selective Supplement (LC6040) 

1 lahvička postačí na 500 ml média: 1 lahvička postačí na 500 ml média: 

1 lahvičku rekonstituujte 5 ml roztoku destilovaná voda/etanol 

Lipase C substrát 1 gram Cykloheximid 50 mg 

  Ceftazidim 10 mg 

  Nalidixiková kyselina 10 mg 

  Polymyxin B 38 500 j. 

Upozornění: 

Listeria Chromogenic Selective Supplement obsahuje cykloheximid, který je při pozření, vdechnutí či kontaktu s kůží 

velice toxický. Při manipulaci s ním používejte ochranné rukavice a chraňte si oči. 
 

Kontrola kvality 

A. základní 

a) Inokulujte Listeria chromogenic agar kulturami (kontrolních kmenů). 

b) Plotnu inokulujte klasickou metodou, abyste získali izolované kolonie.  

c) Naočkované plotny inkubujte vzhůru nohama v aerobní atmosféře při teplotě 37 ± 1° C, 

před a při inkubaci minimalizujte působení světla na plotny.  

d) Růst a barvu kolonií na plotnách kontrolujte po 24 hodinách, negativní reinkubujte po 

dalších 24 ± 2 hodiny. 

Předpokládané výsledky: 

Listeria monocytogenes (ATCC 1911, 13932, CCM 4699) dobrý růst, zelené kolonie, kruhový, bezbarvý 

efekt okolo kolonií 

Listeria innocua  (ATCC 33090, CCM 4030)  dobrý růst, zelené kolonie bez kruhového 

efektu 

Enterococcus faecalis (ATCC 19433)   inhibice 

Escherichia coli (ATCC 25922) inhibice 

B. doplňková 

a) Plotny zkontrolujte opticky – ujistěte se, že nemají žádnou fyzickou vadu, která by bránila 

jejich použití. 

b) Při pokojové teplotě změřte potenciometrem, zda je zachováno pH 7,2 ± 0,2. 

c) Při vlastní inokulaci si zkontrolujte tuhost kultivační půdy. 

d) Nenainokulované plotny inkubujte 72 hodin při teplotě 35 ± 2° C a zkontrolujte tak stav 

mikrobiální kontaminace. 
 

Literatura 

Ottaviani, F., Ottaviani, M. and Agosti, M (1987) Quimper Froid Symposium Proceedings, P6 A.D.R.I.A Quimper (F) 

16-18 June 

ISO 11290-1:2004 Horizontal method for the detection and enumeration of Listeria monocytogenes Part 1: Detection 

Method 
 

Výrobce: Zplnomocněný zástupce výrobce v ČR: 

LABORATORIOS CONDA BioVendor – Laboratorní medicína a.s. 
C/ La Forja, 9 · 28850 Tůmova 2265/60 

Torrejón de Ardoz · Madrid 616 00 Brno 

tel.  +34 91 761 02 00, fax. +34 91 656 82 28         tel.: 549 124 111, fax: 549 211 465 

www.condalab.com mail: info@biovendor.cz 

http://www.condalab.com/
mailto:info@biovendor.cz


 

  

 
BioVendor – Laboratorní medicína a.s. 

Sídlo: Tůmova 2265/60, 616 00 Brno 

Provozovna: Karásek 1767/1, 621 00 Brno-Řečkovice 

IČ: 634 71 507, DIČ: CZ63471507 
Zapsána v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 3917 

Tel. +420 549 124 111, fax: +420 549 211 465, e-mail: info@biovendor.cz 

www.biovendor.cz 

3 

 

 

 


